criar um sistema de IA, baseado em software livre, que aumente a precisão na 
identificação de veículos e fortaleça o combate ao crime no Paraná, reduzindo falsos positivos, 
garantindo independência tecnológica e fortalecendo a precisão operacional da PMPR e da SESP-PR, 
no montante de até R$ R$ 7.340.418,19 (sete milhões, trezentos e quarenta mil, quatrocentos e dezoito 
reais e dezenove centavos) com recursos da Fundação Araucária, a ser provido pelo exercício financeiro 
de 2025 nos termos da Lei Estadual Nº. 251/2023. 

Curitiba, 15 de dezembro de 2025. 

Documento: ATODEFA2582025AprovaPlanodeTrabalhoPI532025ProjAplicIPASPPR.pdf.